
 OEA/Ser.G 
 CP/RES. 1222 (2427/23) 
 3 mayo 2023 
 Original: español 
 
 
 

CP/RES. 1222 (2427/23) 
 

INVITACIONES A LAS ORGANIZACIONES DE LA SOCIEDAD CIVIL,  
LOS TRABAJADORES, EL SECTOR PRIVADO Y OTROS ACTORES SOCIALES  

AL QUINCUAGÉSIMO TERCER PERÍODO ORDINARIO DE SESIONES  
DE LA ASAMBLEA GENERAL 

 
(Aprobada por el Consejo Permanente en la sesión ordinaria celebrada el 3 de mayo de 2023) 

 
 

EL CONSEJO PERMANENTE DE LA ORGANIZACIÓN DE LOS ESTADOS 
AMERICANOS,  

 
TENIENDO EN CUENTA que el quincuagésimo tercer período ordinario de sesiones de la 

Asamblea General se celebrará en la sede de la Organización, en la ciudad de Washington, D.C., del 21 
al 23 de junio de 2023; y 

 
CONSIDERANDO lo dispuesto en los artículos 9, incisos c) y d), y 10 del Reglamento de la 

Asamblea General, 
 
RESUELVE: 
 
 Autorizar al Secretario General para que extienda invitaciones a las siguientes organizaciones 
de la sociedad civil, de trabajadores, del sector privado y organizaciones o representaciones de los 
pueblos indígenas y comunidades afrodescendientes para que asistan, con carácter de invitados 
especiales, al quincuagésimo tercer período ordinario de sesiones de la Asamblea General: 
 

a. Organizaciones de la sociedad civil registradas ante la OEA 
 
Argentina 
 
1. Akahatá-Equipo de Trabajo en Sexualidades y Género 
2. Asociación Argentina de Usuarios de la Informática y las Comunicaciones - 

USUARIA 
3. Asociación de Travestis, Transexuales y Transgéneros de Argentina 
4. Centro de Estudios Legales y Sociales - CELS 
5. Centro Simon Wiesenthal 
6. Centro para la Apertura y el Desarrollo de América Latina (CADAL) 
7. Congreso Judío Latinoamericano 
8. Foro de Estudios sobre la Administración de Justicia - FORES 
9. Fundación Comparlante 

CONSEJO PERMANENTE



- 2 - 
 

10. Fundación Educando 
11. FUSA para la salud integral con perspectiva de género y derechos – FUSA 

AC 
12. Instituto Latinoamericano para la Paz y la Ciudadanía - ILAPyC 
13. Intercambios A.C. 
14. Observatorio Internacional de Prisiones 
15. Organización de Entidades Mutuales de las Américas (ODEMA) 
16. Red Latinoamericana y del Caribe de Personas Trans (REDLACTRANS) 
17. Transparencia Electoral 
18. Usina de Justicia  
 
Benín 
 
19. Ordre Sumpreme des Ancetres (OSA) 
 
Bolivia 
 
20. Católicas por el Derecho a Decidir – Bolivia 
21. Colegio de Economistas de Santa Cruz – CESC 
 
Brasil  

 
22. Conectas Direitos Humanos 
23. Instituto de Estudos da Religão - ISER 
24. Noble Order of Human Excellence – NOHE 

 
Canadá 
 
25. Egale Canada 
26. The International Council of AIDS Service Organizations (ICASO) 
27. Real Women of Canada 
 
Chile 
 
28. Fundación Margen Apoyo y Promoción de la Mujer  
29. Fundación Mi Casa 
30. Grupo de Estudios Multidisciplinarios sobre religión e incidencia pública 
31. ONG Migrantes por el Maule 
32. Red de Salud de las Mujeres Latinoamericanas y del Caribe – RSMLAC 
 
Colombia 
 
33. Afroamérica XXI 
34. Alianza Nacional de Pensionados 
35. Asociación Líderes en Acción 
36. Asociación de Afrocolombianos Desplazados - AFRODES 
37. Asociación Pasión y Vida  
38. Caribe Afirmativo 



- 3 - 
 

39. Centro de Derechos Reproductivos 
40. Centro de Estudios de Derecho, Justicia y Sociedad (Dejusticia) 
41. Colombia Diversa 
42. Comisión Colombiana de Juristas 
43. Consultoría para los Derechos Humanos y el Desplazamiento-CODHES 
44. Corporación Colectivo de Abogados “José Alvear Restrepo” - CAJAR 
45. Corporación Defensoría Militar 
46. Corporación de Mujeres Ecofeministas COMUNITAR 
47. Fondejusticia y verdad 
48. Fundación Arco Iris Siglo XXI 
49. Fundación El Sol  
50. Fundación Derechos & Justicia Asociados 
51. Fundación Mujer y Futuro FMF 
52. Fundación Retorno a la Libertad 
53. Internacional Crisis Group – Programa para América Latina  
54. Organización Nacional Para el Desarrollo de los Pueblos (ONALDEP) 
55. Red Familia Colombia 
56. Red Latinoamericana y del Caribe por la Democracia, Redlad 
57. Universidad de los Andes 
58. Women’s Link Worldwide 

 
Costa Rica 

 
59. Asociación Mulabi / Espacio Latinoamericano de Sexualidades y Derechos, 

A.C. 
60. Asociación Ciudadana Acceder 
61. Fundación Ambio 

 
Ecuador 
 
62. Asociación ALFIL- Identidades en diálogo 
63. Corporación Promoción de la Mujer/Taller de Comunicación Mujer 
64. Fundación Esquel 
65. Fundación Haciendo Ecuador 
66. Fundación Servicios para un Desarrollo Alternativo del Sur, SENDAS 

 
El Salvador 
 
67. Asociación Solidaria para Impulsar el Desarrollo Humano (ASPIDH 

Arcoiris) 
68. Fundación Salvadoreña para el Desarrollo Económico y Social FUSADES 
69. Fundación Sí a la Vida 

 
España 
 
70. Fundación Vida Grupo Ecológico Verde 
 
 



- 4 - 
 

Estados Unidos 
 
71. Alliance Defending Freedom (ADF) 
72. Alliance of Pan American Round Tables 
73. B’nai B’rith International 
74. Center for Family & Human Rights C-FAM 
75. Centro por la justicia y el Derecho Internacional (CEJIL) 
76. Due Process of Law Foundation (DPLF) 
77. Equality Now 
78. Fós Feminista  
79. Freedom House 
80. Fundación Latinoamericanos Unidos – FLAU 
81. Global Life Safety Alliance 
82. Hondurans Against AIDS  
83. Human Life International 
84. Instituto Internacional sobre Raza, Igualdad y Derechos Humanos 
85. Ipas Inc 
86. Junior Achievement Worldwide 
87. Minnesota Citizens Concerned for Life Education Fund  
88. National Democratic Institute - NDI 
89. No More Violence  
90. Priests For Life 
91. Robert F. Kennedy Human Rights 
92. Synergía-Initiatives for Human Rights 
93. USA Refugees and Immigrants 
94. Washington Office on Latin America – WOLA 
95. World Conference of Religions for Peace 
96. World Youth Alliance 
97. Youth and Democracy in the Americas 
 
Guatemala 
 
98. Asociación Familia, Desarrollo, Población FADEP 
99. Asociación La Familia Importa (AFI) 
100. El Refugio de la Niñez 
101. Organización Mujeres en Superación 
102. Organización Trans Reinas de la Noche 

 
Haití 
 
103. Refuge des Femmes d’Haiti (Ref-Haiti) 

 
Honduras  
 
104. Asociación para una Vida Mejor de Personas Infectadas y Afectadas por el 

VIH/SIDA en Honduras (APUVIMEH) 
105. Consejo Nacional Anticorrupción  
106. Foro Permanente de Organizaciones de Sociedad Civil 



- 5 - 
 

107. Instituto para el Desarrollo Sostenible de la Mujer Lenca de Honduras 
IDESMULH 

 
Jamaica 
 
108. Kevoy Community Development Institute 

 
México 
 
109. Amnistía Internacional 
110. Centro Michoacano de Evaluación, A. C. (CEMIDE) 
111. Consejo Regional Indígena y Popular de X´pujil Sociedad Civil (CRIPX) 
112. Derechos Humanos y Litigio Estratégico Mexicano A.C. 
113. Desarrollo, Educación y Cultura autogestionarios, Equipo Pueblo 
114. Fundación Arcoiris por el respeto a la diversidad sexual A.C. 
115. Fundación Mexicana René Mey, A.C. 
116. Fundación Ruah. A.C. 
117. Las Reinas Chulas Cabaret y Derechos Humanos A.C.  
118. Letra S, SIDA, Cultura y Vida Cotidiana A.C. 
119. Mujer para la Mujer A.C. 
120. Red Solidaria Década Contra la Impunidad A.C. 
121. Unidad Industrial Iztapalapa A.C. 

 
Panamá  
 
122. Asociación Cristiana Panameña para el Desarrollo Educativo - ACRIPADE 
123. Fundación Libertad y Desarrollo Social 
124. Save the Children 

 
Paraguay 

 
125. Aireana Grupo por los derechos de las lesbianas  
126. Asociación Mujeres Trabajadoras Sexuales del Paraguay “Unidas en la 

Esperanza”  
 

Perú 
 
127. Centro de Estudios y Promoción del Desarrollo (DESCO) 
128. Centro de Promoción y Defensa de los Derechos Sexuales y Reproductivos – 

Promsex 
129. Comité de América Latina y el Caribe para la Defensa de los Derechos de la 

Mujer (CLADEM) 
130. Centro de Estudios y Cooperación para el Desarrollo (CENLATINO) 
131. Confederación de Nacionalidades Indígenas del Perú (CONAIP) 
132. Coordinadora Nacional de Derechos Humanos 
133. Estudio para la Defensa de los Derechos de la Mujer (DEMUS) 
134. Instituto de Estudios Políticos y Jurídicos Internacionales (IDEPJI) 
135. Instituto Político para la Libertad – Perú 



- 6 - 
 

136. Movimiento Manuela Ramos 
 

República Dominicana 
 
137. Comisión por la Carta Democrática Interamericana (CCDI) 
138. Fundación Federalista 
139. Fundación Nacional para la Democracia 
140. Organización de Trabajadoras Sexuales OTRASEX  
141. Movimiento Socio Cultural para los Trabajadores Haitianos. Inc. - 

MOSCTHA 
 

Suecia 
 
142. Civil Rights Defenders 
 
Trinidad y Tobago 
 
143. CEDAW Committee of Trinidad and Tobago (CCoTT) 
 
Uruguay 
 
144. Colectivo Ovejas Negras 
145. Madrinas por la Vida 
146. Mujer y Salud Uruguay 

 
Venezuela 
 
147. A.C. Consorcio Desarrollo y Justicia 
148. Asociación Civil Mujer y Ciudadanía 
149. Gente de Soluciones 
150. Transparencia Venezuela  

 
b. Organizaciones de la sociedad civil no registradas ante la OEA 

 
Argentina 

 
1. Abogadas por Chaco 
2. Asociación Ambientalista del Sur 
3. Asociación de Mujeres Meretrices Argentinas (AMMAR) base Córdoba  
4. Asociación para el Desarrollo Comunitario “Nueva Generación”  
5. Asociación Mutualista Evangélica Neuquina 
6. Asociación por los Derechos de las Mujeres (ADEM) 
7. Centro de Desarrollo y Atención Social Amor en Acción 
8. Centro de Investigación y Capacitación de Emprendedores Sociales (CICES) 
9. Cultura Democrática, Asociación Civil 
10. Estilo de Mujer 
11. Frente Joven 
12. Fundación Cielos Abiertos 



- 7 - 
 

13. Fundación Construyendo un Nuevo Mundo 
14. Fundación Elegí Sonreír  
15. Fundación Haciendo Proezas 
16. Fundación Obra de Consolación 
17. Fundación Pequeños Gigantes 
18. Fundación Piedras Vivas 
19. Fundación Promesa 
20. Fundación Seven 
21. Fundación Una Vida Mejor 
22. Fundación Vida para la Ciudad 
23. Mujeres por la Nación Asociación Civil  

 
Belize 
 
24. Belize Trans Colors (BTC) 
25. Empower Yourself Belize Movement 
26. Seed of Life Pregnancy Resource Center 
27. United Belize Advocacy Movement UniBAM 
 
Bolivia 

 
28. Asociación Nacional de Evangélicos de Bolivia 
29. Asociación Colectivo Rebeldía 
30. Fundación Centro de Acción A.C.B. 
31. Fundación la Roca 
32. Fundación Respaldo Cristiano 
33. Fundación Vida y Salud  
34. Iglesia Cristiana De La Familia 
35. IGUAL 
36. Mesa Nacional de Trabajo 
37. Ministerio Capellanía Bolivia 

 
Brasil 
 
38. Afeka Missao 
39. Associacao Nacional Pró-Vida e Pró-Familia 
40. Conexão G Grupo LGBT nas favelas 
41. Defensores do planeta 
42. Iepé - Instituto de Pesquisa e Formação Indígena 
43. Instituto dos Juristas Cristãos do Brasil – IJCB 
44. Portal Catarinas 
45. Rede Nacional de Mulheres Negras no Combate á Violência 
46. Rede Nacional de Pessoas Trans do Brasil 
47. RenovaBR 
48. União dos Povos Indígenas do Vale do Javari (UNIVAJA) 

 
 
 



- 8 - 
 

Canadá 
 
49. Campaign Life Coalition 
50. Iniciativa Mesoamericana de Mujeres Defensoras de Derechos Humanos 

(IM-Defensoras) 
 
Chile 
 
51. Asociación OTD “Organizando Trans Diversidades” 
52. En Clave Interseccional 
53. Fundación Construyendo Puentes 
54. Fundación Mirada Más Humana 
55. Fundación Multitudes  

 
Colombia 
 
56. Asociación de Afrodescendientes Nelson Mandela - ASAFRONELMAN 
57. Asociación Mujeres por Buenaventura, ASOMUBUEN 
58. Asociación Profamilia 
59. Corporación Afrocolombiana del Pacífico - CORAFROPAC 
60. Corporación Artística ‘Baúl Polisémico’ 
61. Corporación Instituto Internacional sobre Raza, Igualdad y Derechos 

Humanos 
62. Corporación Militares Víctimas del Conflicto Interno “MILVICTIMAS” 
63. Esperanzas Afro 
64. Federación Nacional de Sociedades de Mejoras Públicas de Colombia - 

FNSMP 
65. Fundación Afrodes Cali 
66. Fundación Afrodescendiente por las Diversidades Sociales y Sexuales – 

SOMOS IDENTIDAD 
67. Fundación Camino 
68. Fundación Centro de Desarrollo Social – CEDESOCIAL 
69. Fundación Clínica Versalles 
70. Fundación Colombiana de Ética y Bioética FUCEB 
71. Fundación Cultura de la Vida Humana 
72. Fundación FUNDECOA 
73. Fundación FUTRAMBIENTAL 
74. Fundación Futuro Social 
75. Fundación Justicia, Verdad y Derecho 
76. Fundación MALEIKA 
77. Fundación para el Desarrollo Social, Ambiental y Tecnológico 

(FUNDASATEC) 
78. Fundación Unidas: Mujeres construyendo tejido social 
79. FUNDAGAN 
80. Instituto Latinoamericano para una Sociedad y un Derecho Alternativos -

ILSA 
81. Iglesia de Cristo Casa de Amor y Paz 
82. Nueva Democracia 



- 9 - 
 

83. Nueva Voz x Colombia 
84. Operación Libertad Internacional 
85. Sello Negro ONG 
86. Venezolanos en Barranquilla 

 
Costa Rica 
 
87. Asociación para la Defensa de la Vida 
88. Asociación Nicaragüense Para la Defensa de los Derechos Humanos 

ASONIDEFEHU 
89. Fundación Tendiendo Puentes en Centroamérica 
90. CEJIL Mesoamérica 
91. Colectivo de derechos humanos para la Memoria Histórica de Nicaragua 

(“Nicaragua Nunca Más”) 
92. Transformación en Tiempos Violentos 
93. Transvida 

 
Cuba 

 
94. Asociación Jurídica Cubana 

 
Ecuador 
 
95. Centro Ecuatoriano de Desarrollo y Estudios Alternativos CEDEAL 
96. Fundación Acción Provida 
97. Fundación Justicia en Libertad 
98. Fundación Mujer & Mujer 

 
El Salvador 
 
99. Agrupación Ciudadana por la Despenalización del Aborto 
100. Asociación Centro de Capacitación y Promoción para la Democracia 

(CECADE) 
101. Colectiva Feminista para el desarrollo local / ASOCIACIÓN COLECTIVA 

DE MUJERES PARA EL DESARROLLO LOCAL 
 
España 
 
102. Asociación Diario de Cuba 
103. Ciudadanía y Libertad Centro para la promoción de los derechos humanos 

Guy Pérez Cisneros - Cuba dice NO a la dictadura 
104. Organización Nacional de Ciegos Españoles (ONCE) 
 
Estados Unidos 
 
105. Access Now 
106. And Then There Were None 
107. CitizenGo Inc. 



- 10 - 
 

108. Coalición por Venezuela, Inc. 
109. Consorcio Justicia 
110. Cuba Data 
111. Fundación Más Voces 
112. Fundación para la Democracia Panamericana 
113. Global Advance Church Ministry  
114. Global Center for Human Rights 
115. Heartbeat International Inc   
116. International Human Rights Law Clinic of the University of Virginia School 

of Law 
117. Instituto O’Neill / O’Neill Institute 
118. International Republican Institute (IRI) 
119. Missionary Image of Our Lady of Guadalupe 
120. Movimiento Nacidos del Pavimento 
121. Outreach Aid to the Americas (OAA) 
122. Plan País Inc. 
123. Sacred Heart Institute 
124. Semilla 
125. Terri Schiavo Life and Hope Network 
126. The Bacardi Family Foundation, Inc. 
127. Victims of Communism Memorial Foundation, Inc. (VOC) 
128. Vitae Foundation 
129. Washington Brazil Office (WBO) 
 
Grenada 
 
130. GrenCHAP 
 
Guatemala 
 
131. Asociación de Mujeres Nuestra Voz 
132. Asociación para la Vida y Dignidad Humana (ASOVID)  
133. Asociación Red de Jóvenes para la Incidencia Política - INCIDEJOVEN 
134. Fundación Organización de Mujeres Tierra Viva 
135. REDMMUNTRANS - Red Multicultural de Mujeres Trans de Guatemala 
136. Red Nacional de Personas Trans 
137. Sí a la Vida 
138. Sindicato de Trabajadoras Sexuales Autónomas de Guatemala - 

SITRASEXGUA 
139. Torre de Oración de la Ciudad 

 
Guyana 

 
140. Guyana National Youth Council (GNYC) 

  
Honduras 
 
141. ARCOIRIS de Honduras 



- 11 - 
 

142. Centro de Atención Progreseño a la Discapacidad – CAPRODI 
143. Centro de Estudios de la Mujer (CEM-H) 
144. Colectivo Unidad Color Rosa.  
145. Llanto, Valor y Esfuerzo (LLAVES) 
 
Jamaica 
 
146. Equality for All Foundation Jamaica Ltd - J-FLAG 
147. Missionaries of the Poor (MOP) 
148. Transwave Jamaica 
 
México 
 
149. 33 Mujeres A.C. 
150. Agenda Nacional de Políticas Trans de México 
151. Ancla de Salem, A.C. 
152. Asociación de Mujeres Empoderadas y Valientes por el Estado de México 
153. Asociación de Psicólogos Cristianos A.C. 
154. Asociación Nacional Cívica Femenina 
155. Asociación Salud Mental CETPA México, IAP 
156. Asociación Vida Humana Integral IAP 
157. BALANCE Promoción para el Desarrollo y Juventud A.C 
158. Brazos y Lazos A.C. 
159. Calacoaya Centro Cultural A.C. 
160. Casasistencia IAP 
161. Centro de Cultura y Orientación Civil Concertación A.C 
162. Centro de Desarrollo Integral Nueva Vida Internacional A.C. 
163. Centro Educativo Cultural Shalom A.C. 
164. Centro de Estudios Universitarios Calacoaya 
165. Centro de Estudios y Formación Integral de la Mujer Yucatán S.C. 
166. Coalición Nacional de Mujeres Rurales, A.C.  
167. Colegio Calacoaya Tierra Nueva A.C 
168. Compartimos mundo A.C. 
169. Comunidad Autista Surgiendo, IAP 
170. Consejo Internacional de Liderazgo y Bienestar Social 
171. Documenta, Análisis y Acción para la Justicia Social 
172. Elige - Red de Jóvenes por los Derechos Sexuales y Reproductivos A.C 
173. Embajadoras de la Paz de Valorarte Mujer A.C 
174. Estoy Bien A.C 
175. Familia Incluyente A.C 
176. Formando Corazones A.C 
177. Formando Familias de Excelencia AC 
178. Fundación de Integridad para el Fortalecimiento de los Valores de la Familia 
179. Fundación el Cristo Migrante México  
180. Fundación en Promoción de la Familia y la Libertad AC. 
181. Fundación Enlace e Innovación Social 
182. Fundación Grandeza de las Mujeres Mexicanas 
183. Fundación Guadalupe Najera 



- 12 - 
 

184. Fundación para el Desarrollo Sustentable de la Familia Asociación Civil 
185. Fundación Protegerte Es Mi Compromiso A.C.  
186. Fundación Tocando Sueños 
187. Género F. A.C. 
188. Grupo de Especialistas y Asesores en Desarrollo A.C. (GEADER) 
189. Inocentes de María A.C 
190. Íntegra, Instituto de Formación Humana A.C. 
191. Ipas Latinoamérica y El Caribe 
192. López Ortega Magallanes y Asociados, Orientadores Familiares, S.C. 

LOMA 
193. Llevando Arte para Todos A.C. 
194. Mano a Mano hacemos un México para todos 
195. México Blanco 
196. Ministerios de Amor A.C 
197. Misión Esperanza Profamilia A.C. 
198. Mujer Libertad A.C. 
199. Mujeres en Conquista A.C. 
200. Mujeres Jadasa A.C.  
201. OMASI Restauración y Vida A.C 
202. Organización de la Sociedad Civil Hopninj A.C. 
203. Organización Nacional en Movimiento para la Riqueza Indígena, A.C. 
204. PRODIANA A.C. 
205. Profesionistas Multidisciplinarios Paso Firme 
206. R.A.P - Reinserción, Arte y Prevención 
207. Red de Organizaciones de la Sociedad Civil Pro-Yucatán A.C. 
208. Red Mujeres Desarrollo, Justicia y Paz A.C. 
209. Salvemos Una Vida 
210. Tlalok-Tlakaj A.C. 
211. Transformarte 2.0 A.C 
212. Unidos con Jesús A.C. 
213. Unidos en Amor 
214. Universidad Internacional México Blanco, A.C. 
215. Valora A.C 
216. Vida para Nacer, A.C 
217. Vida y Familia Chihuahua VIFAC 
218. VQ Fundación, A.C.  
 
Nicaragua 
 
219. Asociación Cívica por la Democracia 
220. Asociación Nicaragüense de Bioética 
221. Comisión Permanente de Derechos Humanos (CPDH) 
222. Unión de Presas y Presos Políticas Nicaragüenses (UPPN) 
 
Panamá 
 
223. Asociación Cristiana de Comunicación 
224. Asociación Panameña de Personas Trans 



- 13 - 
 

225. Centro Familiar Afro Santeño, CEFAS 
226. Comunidad Apostólica Hosanna 
227. Fundación Alianza Panameña por la Vida y la Familia 
228. Fundación Bendice al Prójimo 
229. Fundación Construyendo Vidas Panamá 
230. Fundación Iguales 
231. Fundación Ministerio La Unción 
232. Fundación Ofrece un Hogar 
233. Fundación para Desarrollo del Capital Social (FUNDCAPS) 
234. Fundación un Nuevo Amanecer 
235. Fundación Vida y Familia 
236. Ministerio Generación Diferente  
237. Padres, Familiares y Amigos por la Diversidad (PFLAG) 
238. Red Continental de Personas Mayores de América Latina y el Caribe 
 
Paraguay 
 
239. Asociación de Estudios Bioéticos 
240. Asociación de Iglesias Evangélicas del Paraguay (ASIEP) 
241. Asociación PANAMBI 
242. CFA Comunicaciones 
243. Fe e Integridad Definen A Paraguay (FIDA Py) 
244. FENAPEP 
245. Frente Nacional Provida y Profamilia Paraguay (FRENVIFA) 
246. Fundación Koeju 
247. Fundación KOINONIA 
248. Global Chaco 
249. Instituto Tomás Moro 
250. NAF Paraguay 
251. Paraguay Poderoso 

 
Perú 
 
252. Asociación Civil Más Igualdad Perú 
253. Asociación Civil Suyay de los Andes 
254. Asociación Pro-Derechos Humanos (APRODEH) 
255. Asociación EXLGTB Perú 
256. Asociación Paz y Esperanza 
257. Centro de Liderazgo e Innovación para las Mujeres de las Américas  
258. Comisión de Damas Invidentes del Perú (CODIP) 
259. Centro de Información y Educación para la Prevención del Abuso de Drogas 

(CEDRO) 
260. Centro de Mujeres de las Américas 
261. Centro de Promoción Familiar y Regulación Natural de la Natalidad 

(CEPROFARENA) 
262. Centro para el Desarrollo de la Familia 
263. Ciudadanía Sin Fronteras 
264. Educar es de padres 



- 14 - 
 

265. Fraternidad Trans Masculina 
266. Instituto de Defensa Legal - IDL 
267. Instituto Peruano de Paternidad Responsable- INPPARES 
268. Instituto Violeta Correa de Belaunde 
269. Mujeres Oxapampinas Formando Líderes del Mañana (MOFLIM) 
270. Organización de Líderes en Acción Social Productiva- OLASP Perú  
271. Promotora Educativa Alianza  
272. Red Mundial de Jóvenes Políticos 
273. TRANS-Organización Feminista 

 
República Dominicana 
 
274. Centro de Investigación para la Acción Femenina (CIPAF) 
275. Comunidad de Trans-Travestis y Trabajadoras Sexuales Dominicanas 

(CONTRAVETD) 
276. Consejo de Desarrollo Económico y Social de Santo Domingo (CODESSD) 
277. Foro de Mujeres en Defensa de la Vida y la Familia, Inc. (FOMUDEVI) 
278. Fundación Justicia y Transparencia 
279. Grupo de Acción Cristiana GAC 
280. Juventud con una Misión  
281. TRANSSA - Trans Siempre Amigas 
 
San Vicente y las Granadinas 
 
282. CARE SVG 
283. Red Root SVG 
 
Santa Lucía 
 
284. Raise Your Voice Saint Lucia Inc 
 
Suriname 
 
285. Women’S Way Foundation 
Trinidad y Tobago 
 
286. CAISO: Sex and Gender Justice 
 
Uruguay 
 
287. Alianza por la dignidad humana ADH 
288. Alianza Regional por la Libre Expresión e Información 
289. ESALCU 
290. Misión Vida para las Naciones 
 

  



- 15 - 
 

Venezuela 
 
291. Asociación Civil Agora 
292. Asociación Civil Ciudadanía Sin Límites 
293. Asociación Civil Espacio Civil 
294. A.C Gurrufío 
295. Asociación Civil Generación Activa 
296. Centro de Divulgación del Conocimiento Económico, A.C - CEDICE 

LIBERTAD 
297. Centro de Justicia y Paz (CEPAZ) 
298. Compromiso Compartido, A.C. 
299. EMyCA - Emprende y camina 
300. Fundación Amarse 
301. Fundación Civitas Venezuela 
302. Fundación Educadores en Red (FEER) 
303. Fundación Vida Jurídica 
304. FundaREDES 
305. Instituto Progresista Venezolano – IPV 
306. Juventud por Venezuela 
307. Libertad, Derechos y Desarrollo Social (LIDDES) 
308. Liderazgo y Visión 
309. Movimiento Provida Monagas en Venezuela 
310. Observatorio Venezolano de Conflictividad Social (OVCS) 
311. Red Latinoamericana de Jóvenes por la Democracia) 

 
c. Organizaciones de los trabajadores 

 
1. Consejo Sindical de Asesoramiento Técnico (COSATE)  
2. Confederación Sindical de las Américas (CSA)  
 

d. Organizaciones del sector privado 
 

1. Americas Society/Council of the Americas 
2. Association of American Chambers of Commerce of Latin America 

(AACCLA) 
3. Cámara de Comercio de los Estados Unidos. 
4. Canadian Council for the Americas (CCA) 
5. Caribbean Association of Industry and Commerce (CAIC) 
6. Comisión Empresarial de Asesoramiento Técnico en Asuntos Laborales 

(CEATAL) 
7. Comité Coordinador de Asociaciones Agrícolas, Comerciales, Industriales y 

Financieras (CACIF). 
8. Consejo Consultivo Empresarial Andino 
9. Consejo Empresarial de América Latina / Latin American Business Council 

(CEAL)  
10. Federación de Asociaciones de Latinoamérica, el Caribe y España de 

Entidades de Tecnologías de la Información (ALETI) 



- 16 - 
 

11. Federación de Cámaras de Comercio del Istmo Centroamericano 
(FECAMCO) 

12. Federación de Cámaras y Asociaciones Industriales Centroamericanas y de 
República Dominicana (FECAICA) 

13. Fórum Empresa 
14. Foro Consultivo Económico-Social (FCES) del MERCOSUR 
15.  Sector Privado de las Américas (SPA) 

 
e. Pueblos indígenas y comunidades afrodescendientes 

 
Brasil 
 
1. Ilê Axé Omi Ogun Siwajú 
2. Ilê Axé Omiojuaro 
3. Juristas Negras  
 
Canadá 
 
4. Manitoba Métis Federation 
 
Colombia  
 
5. Alianza Nacional de Periodistas Afrocolombianos 
6. Comunidad Afrodescendiente de Armenia, Quindío 
7. Comunidad Afrodescendiente de Santiago de Cali 
8. Comunidad Afrodescendiente del Río Chagui  
9. Comunidad Afrodescendiente del Valle del Cauca 
10. Consejo Regional Indígena del Cauca Cric Nacional 
11. Luisa Fernanda Bedoya 

 
Honduras 
 
12. Población Indígena de Honduras 
 
México 
 
13. Colectiva Iranu: Red de Mujeres Jóvenes Indígenas 
 
Panamá 

 
14. Asociación Nabguana 
 
Perú 
 
15. Comunidad Afrodescendiente de la Provincia Constitucional del Callao 
16. Raíces Afroperuana 

 
CP47683S01 


